Shiba gọi Ômura là “kỹ thuật gia”. Trong “Hồn hoa”, Shiba mào đầu bằng
cách giải thích hơi dài dòng nhưng phần này cũng đáng chú ý vì nó liên quan
đến lý thuyết “Cách mạng theo 3 giai đoạn” của ông vốn đã được định nghĩa
trong Chương I.

Ômura Masujirô, con người cấp tiến51

Đáng tiếc là Ômura đã mất vào năm Meiji thứ 2 (1869). Người nối nghiệp ông
là Yamagata Aritomo. Chúng ta biết ông này đã lãnh đạo lục quân và chính
giới trong một thời gian dài. Mục đích của tác phẩn “Hồn hoa” chính là
nghiên cứu về Ômura, người thày của Yamagata và cũng là nhân vật đã đóng
góp rất nhiều cho cuộc chuyển đổi của xã hội NB.

Quân đội (như đôi ủng trên bộ đồ) lại giống đôi giày của một vũ
công. Hai chiếc ủng không ăn nhịp với nhau, một bên là lục quân, một bên là
hải quân, cứ nhảy nhót theo kiểu của mình cho đến lúc tuột cả giày. Và hoàn
cảnh lịch sử như thế kéo dài mãi đến tận thời Shôwa.

Khi Hiến Pháp được ban hành vào năm Minh Trị thứ 22 (1889), lục quân đã đổi ngay
qua hình thức Đức-Phổ. Phương pháp tác chiến của Đức đã được sử dụng hữu hiệu
ngay từ trận Nhật Nga (1904-05) nên từ đó, lục quân NB tiếp tục theo con đường
này.

(Trích “Hình thù đất nước này”)

Một đặc trưng thấy nơi quân đội thời Minh Trị là họ không hành động theo
một tinh thần hiện thực và thuần lý mà chỉ dựa trên kinh nghiệm và thực
nghiệm.

Do đó, chủ trương có lệch lạc hay phương án tác chiến có
sai lầm để đưa đến kết quả tai hại đi nữa thì vẫn không ai truy cứu và kết tội

103 Kita Ikki 北一輝 (1883-1937) nhà tư tưởng quốc gia chủ nghĩa thời Taishô và đầu Shôwa.
Trước theo khuynh hướng xã hội, từng tham gia Cách mạng Tân Hợi 1911. Sau chuyển qua
chủ trương ái quốc cực đoan. Trước tác của ông bàn về cải tổ nước Nhật ảnh hưởng nhiều
đến giới sĩ quan trẻ trong lục quân. Bị xử tử vì được xem là đã đứng bên trong để điều khiển
cuộc binh biến Ni.niroku (26/2/1936)
104 Iaku jôsô 帷幄上奏 là đặc quyền cho phép đại diện cao cấp trong quân đội có thể tiếp
xúc với thiên hoàng với danh nghĩa bàn chuyện cơ mật quốc phòng mà không cần thông qua
chính phủ.